- 1 -

令和2年11月備前市教育委員会定例会会議録

１ 開催日時  令和2年11月16日（月）

開会 午後 1 時 29 分    閉会 午後 2 時 20 分

２ 開催場所  備前市役所 5 階 会議室5-2

３ 会議区分  定例会

４ 出席委員

議席番号 職  名 氏  名 出欠

１ 委   員 永 島 英 夫 出

２ 委   員 立 花   朗 出

３ 委   員 髙 取   睦 出

４ 委   員 小 坂 郁 子 出

５ 出席者 職   名 氏  名 出欠

 教育長 奥田 泰彦 出

 教育部長 田原 義大 出

 教育振興課長 大岩 伸喜 出

 学校教育課長 岩井 典昭 出

 幼児教育課長 波多野靖成 出

 文化振興課長 畑下 昌代 出

 社会教育課長 竹林 幸作 出

６ 付議事件   議案等付議事項のとおり

７ 会議状況   議事録のとおり

傍聴人 なし  非公開 あり

８ 署名委員    1番 永 島 英 夫

９ 書  記    教育振興課総務計画係長 難波 広充

教育振興課総務計画係  草加 成章

10 そ の 他        次回開催日時・場所

日時  令和2年12月11日（金）午後3時00分 開会

場所  備前市役所 5階 会議室5-2

公表版

- 2 -

議 案 等 付 議 事 項

区  分 案   件   名

議案第44号

議案第45号

議案第46号

議案第47号

令和2年度備前市教育関係補正予算の提出について

令和2年度末備前市教育委員会人事異動の重点について

財産の無償譲渡について

備前市日生温水プールの指定管理者の指定案の提出について

午後 1 時 29 分 開会

教育長 委員の皆様には、令和2年11月教育委員会会議定例会にご出席いただきありがとうござい

ます。

 それでは、定例会を開会します。ただいまの委員の出席は、全員であります。定足数に達して

おりますので、令和2年11月備前市教育委員会会議定例会を開会いたします。

それでは、議事に先立って、10月定例教育委員会会議以降の教育行政の概要、政務について報

告いたします。

10月27日、こども備前焼作品展での優秀作品の展示が備前焼ミュージアムで始まりました。

11月23日までの予定で開催されています。

10月28日、教育長連絡会議が開催され、出席しました。人事業務、令和2年度末校長・教員等人

事異動についてと指導業務に関することの説明がありました。

10月29日、定例校長会を開催しました。冒頭で県教育庁との意見交換会の内容を報告し、今年

度末の人事異動について、市教委の方針として学校力の向上と人材育成につながる人事を行うこ

とを話しました。

11月1日、日本博イベント「閑谷学校創建350年祭」が開催され、出席しました。「和の心と美

を未来につなぐ」をテーマに、日生甚九郎太鼓による和太鼓の演奏、中孝介氏の歌と薮井佑介氏

- 3 -

による5次元キーボードの演奏と心に響くスぺシャルコンサートがありました。

11月15日、備前市青少年健全育成大会を開催しました。明るい家庭づくり作文の朗読発表、中

学生による弁論大会優秀者の発表、高校生による意見発表があり、生活の中から考えたことや自

分の思いを力強く語ってくれました。健全育成啓発ポスターの表彰の後、腹話術や人形劇を楽し

みました。市民総ぐるみで子どもたちを見守る機運が高まればと願っています。

以上で報告を終わります。

それでは、議事に入ります。

まず、1番の前回定例会会議録の承認ですが、令和2年10月定例会の会議録について、委員の皆

さんでお気づきの点はございませんか。

教育委員（異議なし）

教育長 ないようですので、令和2年10月定例会の会議録については承認することとします。

次に、2番 会議録の署名委員の決定ですが、本日は、1番の永島委員にお願いいたします。

次に、3番の教育長報告のうち「生徒指導経過」等に関する部分は、会議規則第15条第1項第4号

及び第6号の規定に基づき、会議を公開することにより個人の権利利害を害するおそれのある事

項、教育行政の公正又は円滑な運営に支障を生ずるおそれのある事項として、また、4番の議案等

付議事項のうち「議案第44号 令和2年度備前市教育関係補正予算の提出について」及び議案第

46号 財産の無償譲渡について」、「議案第47号 備前市日生温水プールの指定管理者の指定案

の提出について」は、会議規則第15条第1項第5号の規定に基づき、議会の議決を経るべき議案の

原案に該当するものとして、「議案第45号 令和2年度末備前市教育委員会人事異動の重点につい

て」は、会議規則第15条第1項第1号の規定に基づき、会議を公開することにより教育行政の公正

又は円滑な運営に支障を生ずるおそれのある事項に該当するものとして、非公開とするよう発議

します。

このことに賛成の委員は挙手願います。

教育委員 （全員挙手）

教育長 全会一致により非公開と決定しました。

それでは、3番、学校及び園の現状報告をいたします。

非公開該当部分の報告になりますので、非公開とします。

・・・・・・・・・・・・・・・【 非公開審議 】・・・・・・・・・・・・・・・・・

- 4 -

教育長 次に、5番 次回の教育委員会会議の決定ですが、事務局案を説明願います。

教育振興課長 12月の定例会につきましては、10月の定例会でもお伝えしておりましたが、12月

11日金曜日、午後3時から市役所5階会議室で開催することを提案いたします。

 また、1月定例会につきましては、1月29日金曜日、午後1時30分から市役所5階会議室で開催す

ることを提案いたします。

教育長 それでは、次回定例会は、12月11日金曜日、午後3時から市役所5階会議室で開催するこ

とで、いかがでしょうか。

教育委員（異議なし）

教育長 それでは、次回教育委員会会議定例会は、12月11日金曜日、午後3時から市役所5階会議

室で開催いたします。また、1月定例会は、1月29日金曜日の予定とし、会場は市役所5階会議室で

行いたいと思います。

次に、6番 12月の行事予定、共催・後援予定が事務局より提出されています。何か質問はあり

ませんか。

教育委員 本日配布されているパンフレットはどこの施設に置いてありますか。

文化振興課長 公民館等に置いています。

教育長 広報びぜん、ホームページでもPRしています。

ほかにありますか。

教育委員（質問なし）

教育長 ないようですので、その他で、事務局からありましたらお願いします。

教育振興課長 三石中学校と吉永中学校の統合準備委員会について報告します。

11月27日、金曜日、午後7時から市民センターの2階で開催する予定にしております。以上です。

教育長 何か質問はありますか。

教育委員（質問なし）

教育長 ほかにありますか。委員さんから何かありましたらお願いします。

教育委員（発言なし）

教育長 ないようですので、以上で11月の教育委員会会議定例会を閉会します。

午後 2 時 20 分 閉会

- 5 -

備前市教育委員会会議規則第16条第2項の規定により、下記に署名する。

会議録署名委員   教育長

委 員